*Ait autem, Amen dico vobis, quia nemo propheta acceptus est in patria sua.]* Prophetam dici in scripturis Dominum Christum, & Moyses testis est qui ait, *Prophetam vobis suscitabit Deus vester de fratribus vestris tanquam me.* Non solum autem ipse qui caput & Dominus est prophetarum, sed & Helias, Hieremias, cæteri que prophetæ minoris in patria, quàm in extremis ciuitatibus habitati sunt. Quia propemodum naturale est, ciues semper ciuibus inuidere. Non enim considerant præsentia viri opera, sed fragilem recordantur infantiam, quasi non & ipsi per eisdem ætatis gradus ad maturam ætatem venerint.

*In veritate dico vobis, multa vidua erant in diebus Helia in Israel quãdo clausum est cælum annis tribus, &c.]* Non (inquit) hoc quod diuina fastidiosus ciuibus beneficia subtrahit, prophetarum gestis aduersatur. Quia sicut fame quondam omnem terram premente, nemo est in Iudæa repertus Helias dignus hospitio, sed exteræ gentis est vidua que sita, quæ ob fidei gratiam à tanto propheta visitari deberet, & sicut multis ibidem leprosis Naaman tantum Syrus, quia deuotæ quæsierat, ab Helisæo propheta, curari promeruit,

sic & vos non alia quam inuidiæ perfidiæque causa, superno munere priuabit. Quorum si facta prophetarum, et iam allegoricè discussis, inuenies profecto Dominum in patriæ suæ à qua receptus non est, perfidia, superbiam notasse Iudæorum. Nomine verò Capharnaum quæ ager consolationis interpretatur, gentium prædicasse salutem, vbi maiora cotidie signa per Apostolos Apostolorumque successores, non tam in corporum quàm in animarum sanatione patrantur. Igitur vidua ad quam Helias missus est, gentium designat Ecclesiam, quæ à suo diutius conditore deserta, populum rectæ fidei nescium, quasi pauperem filium ægena stipe nutribat, id est verbo fructus experte docebat, donec adueniens sermo propheticus, qui exsiccat vellere Israelis, vt potè clausa cæli ianua, fame periclitabatur in Iudæa, pasceretur ibi simul & pasceret, & receptus videlicet à credentibus, & reficiens ipse credentes. Vnde bene hæc eadem vidua, in Sarepta Sidoniæ dicitur esse morata. Sidonia quippe, venatio inutilis. Sarepta verò, incendium, vel angustia panis interpretatur. Quia vbi abundauit peccatum, super abundauit gratia. Vbi rebus superuacuis acquirendis, quasi aucupandi cura impendebatur, vbi diræ fitis incendium panis que spiritualis ante siebat angustia, ibi farina oleumque ore propheticò benedicitur, id est fructus & hilaritas charitatis, siue gratia corporis dominici & chrisinatis vnctio, indefectiuo verbi cælestis munere fecundabatur. Cuius hætenus in vasis oleum gaudij spiritualis & benedictionis farina non deficit, cæteris quæ non credunt gentibus, inopia panis diuini miseris, & venatui deditis inutili. Nam & ipsa pulcherrime mysticum sibi prius quam moreretur panem factura, duo se ligna colligere velle testatur, non solo ligni nomine, sed etiam numero lignorum signum crucis exprimens, quo nobis est panis vitæ præparatus æternæ.

*Et multi leprosi erant in Israel sub Helisæo propheta, & nemo eorum mundatus est, nisi Naaman Syrus.]* Quia nota est historia, de mysterio necesse est paucis intememus. Et Naaman ergo iste Syrus qui interpretatur decor, populum demonstrat nationum, quondam perfidiæ scelerumque lepra maculosum, sed per sacramentum Baptismatis, ab omni mentis & corporis fœditate purgatum. Qui captæ consilio puellæ, hoc est inspirationis supernæ gratia, quam Iudæis conseruare non valentibus, gentes rapere, salutem sperare commonitus, septies lauari iubetur. Quia nimirum solum baptismi genus, quod ex Spiritu sancto regenerat, saluat. Vnde iure caro eius post lauacrum, velut caro pueri parui apparuisse memoratur. Siue quia cunctos in Christo baptizatos, in vnam parit gratia mater infantiam, seu magis ille sit intelligendus puer, de quo dictum est, *Partulus natus est nobis, filius datus est nobis.* Cuius corpori per baptismum, tota credentium soboles adunatur. Et vt cuncta hic baptismi scires sacramenta præmonstrata, in quo abrenunciare Satanz, fidem confiteri præcipimur, negat se Naaman vltra dijs alienis litaturum, soli per omnia Domino seruiturus. Partem quoque terræ sanctæ, secum tollere gaudet, quia baptizatos oportet dominici quoque corporis participatione confirmari. Merito igitur Naaman cuius dum aqua corpus abluitur, fide pectus abluitur, id est populus gentium, Iudæis lepra contumaciæ squalentibus antefertur. Merito vidua Sareptana, id est Ecclesia ligno crucis refici desiderans, Iudæis fame verbi pereuntibus, pane Sacrosancti corporis & viuifici spiritus vnctione recreatur. Probatumque Dominus non ob suam impotentiam ciuibus, sed ob eorum inuidiam virtutū dona negasse. Atque hoc exemplo totam postremo gentem, non quia non amaretur, sed quia ipsa se amari nõ amaret, ab eo derelictam, doctoribus scilicet inde ob saluatione gentium toto orbe dispersis. Sed quod Dominus verbo de Iudæis, hoc ipsi de se Iudæi facto testantur. Nam sequitur:

*Et repleti sunt omnes in Synagoga ira hæc audientes, & surrexerunt, & eiecerunt illum extra ciuitatem.]* Sacrilegia quippe Iudæorum, quæ multo ante Dominus prænuiciauerat per Prophetam, dicens, *Retribuabant mihi mala pro bonis,* in Evangelio docet esse completa. Nam cum ipse per populos beneficia diffunderet, illi iniurias irrogabant. Nec

Saluatoris  
eicilio.

mirum si perdidissent salutem, qui eiecerunt de suis finibus saluatorem. Moralis enim Dominus, & qui docuerit exemplo sui Apostolos suos omnibus omnia fieri, nec volentes repudiat, nec inuitos alligat, nec eiicientibus reluctatur, nec rogantibus deest. Sic Gerasenus alibi cum virtutes eius sustinere non possent, quasi infirmos & ingratos reliquit. Simul intellige, non ex necessitate fuisse, sed voluntariam corporis passionem, nec captum à Iudæis, sed à se oblatum. Etenim quando vult capitur, quando vult labitur, quando vult suspenditur, quando vult non tenerur.

Iudæi diabolus peiores.

Et duxerunt, inquit, illum vsque ad supercilium montis supra quem cuitas illorum erat edificata, vt precipitarent eum. Ipse autem transiens per medium illorum ibat. O peior magistro discipulorum hæreditas. Diabolus verbo Dominum tentat, Iudæi facto. Ille dicit, mitte te, isti adoriuntur vt mittant. Et quidem Dominus supercilium montis precipitandus ascenderat, sed per medium illorum mutata subito vel obstupescit furientium mente descendit, quos adhuc sanare quam perdere malebat, vt castata videntes suæ cæpta nequitia, à poscendo deinceps eius morte desisterent. Necdum enim venerat hora passionis, quæ non quolibet sabbato, sed in pasche Paschæ futura extiterat. Necdum locum passionis, qui non in Nazareth, sed Hierosolymis hostiarum sanguine figurabatur, adierat. Sed nec genus mortis, qui crucifigendus à sæculo præconabatur, elegerat. Non igitur à Nazareth precipitari, non ab Hierosolymis lapidari, non inter pueros Bethleemitas ab Herode perimi, nõ alia vel alia voluit morte cõsumari. Quod enim tali morte regie potestatis indicium, quo fidelium frons armaretur, emineret? Sed solum crucis expectatum est vexillum, cuius figura & celerim dextera motu contra maligni hostis tentamenta depingi, & ipsa nihilominus figura monarchiæ singularis potuisset typus haberi.

Passionis hora.

Passionis genus.

Vt quomodo triumphum crucis exponens Apostolus ait, in nomine I E S V omne genua flectatur, caelestium, & terrestrium, & inferorum. Hoc est enim quod eiusdem crucis cacumina ad cælos tendunt, ima petunt inferos, cornua terram tegunt.

Crucis flus.

Et descendit in Capharnaum ciuitatem Galilæe, ibique docebat illos sabbato. Vide clementiam Domini Saluatoris, nec indignatione cõmotus, nec scelere offensus, nec iniuria violatus Iudæam deserit, quin etiã immemor iniurie, sed memor clementiæ, nunc docendo, nunc liberando, nunc sanando, in fide plebis corda demulcet. Quod autem sabbatis maximè medicinæ doctrinæq; suæ dona frequenter, docet se non sub lege esse, sed supra legem, qui eandem quoque legem adimplere, non aut soluere venerit, nec Iudæum eligere sabbatum, quo vel ignem accedere, vel manum pedemque mouere non liceat, sed verum sabbatum dilectamq; Domino esse requiem, si saluti studentes animarum, ab opere seruili, id est à cunctis contineamus illicitis.

Clementia Domini.

Et stupebant in doctrina eius, quia in potestate erat sermo ipsius. Sermo doctoris in potestate fit, cum ea quæ docet, operatur. Nam qui actus ipse sua dicta destruit, contemnitur. Cui contra doctorem instituens Apostolus ait, Nemo adolescentiam tuam contemnat. Singulariter autem Dominus ac principaliter solus ex potestate bona locutus est, quia ex infirmitate, mala nulla commisit. Ex diuinitatis quippe potentia, habuit id quod nobis per humanitatis sue innocentiam ministravit. Aliter, in potestate erat sermo ipsius, siue vt alius Euangelista dicit, erat docens eos sicut potestatem habens, & non sicut scribæ. Quoniam scribæ quæ per legem didicerant præcepta, populis dabant. Ipse verò quasi auctor impletor quæ legis, vel mutando, vel augendo quæ minus videbantur, bere augendo substituit.

Sermo in potestate.

Et continuo surgens, ministrabat illis. Naturale est febricitantibus incipiente sanitate lacessere, & ægrotationis sentire molestiam, verum sanitas quæ Domini confertur imperio, simul tota redit. Non solum ipsa redit, sed & tanto robore comitante, vt eis continuo qui se adiuuerant, ministrare sufficiat, & iuxta leges Tropologia, membra quæ seruierant immunditiæ ad iniquitatem vt fructificarent morti, seruiant iustitiæ in vitam æternam.

Cap. 13. Synagoga.

ET in synagoga erat homo habens demonium immundum. Bene in synagoga homo erat, qui spiritum immundum habebat, quia Spiritum sanctum amiserat. Introierat enim diabolus, vnde Christus exierat. Sicut etiam nunc quidam dicunt se Iudæos esse & non sunt, sed sunt synagoga Sathanæ.

Et exclamauit voce magna dicens: Sine, quid nobis & tibi Iesu

Nazarene? ] Paululum (inquit) à me vexando quiesce, cui nulla est cum nostra fraude societas. Et vere: Quæ enim participatio luci ad tenebras? quæ communicatio Christi ad Belial?

Venisti perdere nos? scio te quia sis sanctus Dei. ] Non voluntatis ista confessio est, quam præmium sequitur confitendi, sed necessitatis extorsio quæ cogit inuitos. Et velut si serui fugitiui post multum temporis Dominum suum videant, nihil aliud nisi de verberibus deprecantur, sic & demones cernentes Dominum in terris repente versari, ad iudicandos se venisse credebant. Præsentia saluatoris, tormenta sunt dæmonum.

Et increpauit illum Iesus dicens: Obmutescere, & exi ab illo. ] Quoniam inuidia diaboli mors intravit in orbem terrarum, ideo contra ipsum mortis auctorem, primo debuit medicina salutis operari, primò lingua serpentina, ne vltra virus spargeret obcludi. Ac deinde scæmina quæ prima seducta est, à carnalis concupiscentiæ febre curari. Tertio vir qui male suadentis dicta coniugis audiuit, ab erroris sui lepra castigari. Vt ipse apud hunc Euangelistam esset ordo restorationis, qui fuerat & casus.

Et cum proiecisset illum demonium in medium, exiit ab illo, nihilq; illum nocuit. ] Diuina permissione liberandus à dæmone homo proiecit in medium, vt virtus patefacta saluatoris plures ad fidem viamque salutis inuiteret. Sed quod dicitur, Nihilq; illum nocuit, videtur repugnare Marco qui ait, Et discerpens eum spiritus immundus, & exclamans voce magna exiit ab eo. Nisi intelligamus hoc dixisse Marcum, Discerpens eum, quod Lucas dixit, Et cum proiecisset illum in medium. Vt quod secutus ait, Nihilq; eum nocuit, intelligatur quia iactatio illa membrorum atque vexatio non eum debilitauit, sicut solent exire demonia etiam quibusdã membris amputatis aut euulsis. Vnde merito pro tam integra restitutione sanitatis qui aderant patientes, tametsi nondum credentes, adinuicem dicebant.

Quia in potestate & virtute imperat spiritibus immundis, & exeunt. ] Expellere enim dæmonia & homines sancti, sed in verbo Dei possunt, ipsum autem Dei verbum propria potestate virtutes operatur.

Surgens autem de synagoga, introiit in domum Simonis. Socrus autem Simonis, tenebatur magnis febribus. ] Si virum à dæmonio liberatum, moraliter animum ab immunda cogitatione purgatum significare dixerimus, consequenter scæmina febribus tenta, sed ad imperium Domini curata, carnem ostendit à concupiscentiæ suæ feruore per continentiam præcepta frenatam. Omnis enim amaritudo, & ira, & indignatio, & clamor, & blasphemia, spiritus immundi furor est. Fornicationem verò, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam, & auaritiam, quæ est simulacrorum seruitus, febrem in lecebrosæ carnis intellige.

Et rogauerunt illum pro ea. Et stans super illam, imperauit febri, & dimisit illam. ] Modo Saluator rogatus, modo vltro curat ægrotos, ostendens se contra peccatorum quoque passionem & precibus semper adnuere fidelium, & ea quæ ipsi minime in se intelligunt, vel intelligenda dare, vel etiam non inrellecta dimittere. Iuxta quod Psalmista postulat, Delicta quis intelligit? ab occultis meis munda me, Domine.

Et continuo surgens, ministrabat illis. ] Naturale est febricitantibus incipiente sanitate lacessere, & ægrotationis sentire molestiam, verum sanitas quæ Domini confertur imperio, simul tota redit. Non solum ipsa redit, sed & tanto robore comitante, vt eis continuo qui se adiuuerant, ministrare sufficiat, & iuxta leges Tropologia, membra quæ seruierant immunditiæ ad iniquitatem vt fructificarent morti, seruiant iustitiæ in vitam æternam.

Cum Sol autem occidisset, omnes qui habebant infirmos varijs languoribus, ducebant illos ad eum. At ille singulis manus imponens, curabat eos. ] Solis occubitus, passionem mortemque significat illius qui dixit, Quamdiu in mundo sum, lux sum mundi. Et sole occidente plures dæmoniaci, quam ante, plures sanantur ægroti. Quia qui temporaliter in carne viuens paucos Iudæorum docuit, calcato regno mortis

Diaboli in Christi confesio.

Concordia Euangelij.

Dæmon expellente.

Cap. 14.

Rogatus & non rogatus Dominus.

Fabricium principum.

Tropologia.

Solis occubitus.

omnibus per orbem gentibus fidei salutisq̄e dona transfudit. Cuius ministris, quasi vitæ lucisq̄e præconibus, Psalmista canit: *Iter facite ei qui ascendit super occasum.* Super occasum quippè Dominus ascendit, quia vnde in passione occubuit, inde maiorem suam gloriam resurgendo manifestauit.

*Exibant etiam dæmonia à multis, clamantia & dicentia, quia tu es filius Dei. Et increpans non sinebat ea loqui, quia sciebant ipsum esse Christum.* Dæmonia filium Dei confitebantur, & attestante Euangelista sciebant ipsum esse Christum. Quia quem dierum quadraginta ieiunio fatigatum diabolus hominem cognouerat, nec tentando valebat, an & Dei filius esset experiri, iam nunc per signorum potetiam, vel intellexerit, vel potius suspicatus est esse filium Dei. Non igitur ideo Iudæis eum crucifigere persuasit, quia CHRISTVM siue DEVM filium non esse putauit, sed quia se morte illius non præuidit esse damnandum. Verè enim de hoc mysterio à seculis abscondito dicit Apostolus, *Quod nemo principum huius sæculi cognouit, si enim cognouissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent.* Quare autem dæmonia Dominus de se loqui prohibeat, Psalmista manifestat, qui ait, *Peccatori autem dixit Deus, quare tu enarras iustitias meas?* & cætera. Ne quis dum prædicantem audit, sequatur errantem. Improbis enim magister est diabolus, qui falsa veris sæpè permiscet, vt specie veritatis, testimonium fraudis obtexat. Alias autem non soli dæmones qui inuiti confitebantur, iubentur filere de Christo, sed & illi, qui ab eo sanati, sponte confiteri volebant. Immò ipsi Apostoli, qui eum post resurrectionem toto erant orbe prædicaturi, ante passionem eius præcipiuntur omninò reticere de illo, ne diuina videlicet maiestate prædicata passionis dispensatio differretur, & dilata passione salus mundi quæ per hanc futura erat negaretur.

*Facta autem die, egressus ibat in desertum locum, & turbarequirebant eum, & venerunt vsq̄ ad ipsum.* Si occasu solis Domini mors exprimitur, quare non dieredeunte resurrectione illius indicetur? Cuius manifestata luce à credentium turbis inquiritur, & in gentium deserto inuentus, ne abeat detinetur. Maximè cum hæc prima sabbati, quo resurrectio celebrata est, egressio, quæsitio, & inuentio contigerit.

## CAPVT V.

*Factum est autem cum turba irruerent in eum, vt audirent verbum Dei, & ipse stabat secus stagnum Genesareth.* Stagnum Genesareth, idem dicunt esse quod mare Galilææ, vel mare Tiberiadis. Sed mare Galilææ ab adiacente prouincia dictum, mare Tiberiadis à proxima ciuitate, quæ olim Chennereth vocata, sed ab Herode Tetrarcha instaurata, in honorem Tiberij Cæsaris Tiberias est appellata. Porro Genesar à laici ipsius natura, qua crispantibus aquis de seipso sibi excitare auram perhibetur, Græco vocabulo, quasi generans sibi auram dicitur. Neque enim in stagni morem sternitur aqua, sed frequentibus auris spirantibus agitatur, haustu dulcis, & ad potandum habilis. Sed Hebrææ linguæ consuetudine, omnis aquarum congregatio siue dulcis siue salis, mare nuncupatur. Qui lacus interfluente Iordane centum quadraginta stadijs in longitudinem, & quadraginta extenditur in latitudinem. Quia ergo stagnum siue mare præsens sæculum designat, Dominus secus mare stat, postquam vitæ labentis mortalitatem deuincens, in ea qua passus est carne, stabilitatem perpetuæ quietis adiit. Turbarum conuentus ad eum, gentium in fide concurrentium typus est. De quibus Esaias, *Et fluent (inquit) ad eum omnes gentes, & ibunt populi multi, & dicent, Venite & ascendamus ad montem Domini.*